
VZP ČR Metodika schvalování k Úhradovému katalogu VZP – ZP 
 

verze: I                                                                                                                                     datum: 11. 7. 2019 
 

VZP ČR 

Úhradový katalog VZP – ZP 

 
DOPLŇUJÍCÍ METODIKA SCHVALOVÁNÍ, VÝDEJE A 

ÚHRADY SÉRIOVÝCH ZDRAVOTNICKÝCH 
PROSTŘEDKŮ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

ZDRAVOTNICKÉ PROSTŘEDKY PŘEDEPISOVANÉ NA POUKAZ (část P) 
 



VZP ČR Metodika schvalování k Úhradovému katalogu VZP – ZP 
 

verze: I                                                                                                                                     datum: 11. 7. 2019 
 

V souvislosti s novelou zákona č. 48/1997 Sb. o veřejném zdravotním pojištění (dále jen 
„zákon č. 48/1997 Sb.“), kterou se mění ČÁST SEDMÁ a Příloha č. 3 ZVZP, ve znění 
schváleném dne 15. 11. 2018 Senátem Parlamentu České republiky jako Senátní tisk č. 341, 
která nabyla účinnosti od 1. 1. 2019 (dále jen „novela“), je touto metodikou upraven postup 
pro způsob účtování úhrady sériových zdravotnických prostředků (dále ZP) na základě 
poukazu předloženého pojištěncem. 
 
V období od 1. 6. 2019 do 30. 6. 2019 došlo k přeohlášení dosud hrazených ZP na SÚKL. 
Dosud hrazené ZP, které dodavatelé nepřeohlásili, přestávají být hrazeny od 1. 8. 2019.  
 
Níže uvádíme metodický postup pro ZP, které byly dosud hrazeny, avšak nebudou již hrazeny 
od 1. 8. 2019. Tyto podmínky platí za předpokladu, že pojištěncem byla dodržena lhůta pro 
uplatnění poukazu v souladu s ustanovením § 48 odst. 2 zákona č. 268/2014 Sb., o 
zdravotnických prostředcích (uplatnění poukazu do 90 dnů ode dne jeho vystavení, nestanoví-
li předepisující lékař s ohledem na zdravotní stav pacienta nebo charakter zdravotnického 
prostředku jinak). 
 
Pro posouzení, zda vyúčtovaný poukaz bude po 1. 8. 2019 uhrazen, je rozhodující okamžik, 
kdy byl poukaz pojištěncem uplatněn u dodavatele ZP, tzn. kdy pojištěnec řádně vyplněný 
(a popřípadě i revizním lékařem schválený) poukaz předloží výdejci (lékárně, výdejně, oční 
optice, smluvnímu výdejci).  
 
Výše a podmínky úhrad se řídí níže uvedenými pravidly: 
 
a. Jestliže je řádně vystavený (a pokud je to vyžadováno, tak také schválený revizním lékařem 
zdravotní pojišťovny) poukaz uplatněn do 31. 7. 2019 (včetně), bude ZP uhrazen ve výši a za 
podmínek, které platily do 31. 7. 2019. Není směrodatné, zda byl ZP do tohoto data také 
vydán, nebo zda k výdeji došlo až po 1. 8. 2019. 
 
b. Pokud dojde k uplatnění poukazu vystaveného do 31. 7. 2019 u dodavatele ZP až po 
1. 8. 2019, nebude tento zdravotnický prostředek zdravotní pojišťovnou uhrazen.  
 
 


